
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3976 del 17/07/2024

Oggetto D.P.R.  N.  59/2013,  L.R.  N.  13/2015.
AGGIORNAMENTO e VOLTURA Autorizzazione Unica
Ambientale adottata con determinazione della Provincia di
Forlì-Cesena  n.  1225  del  24/04/2014,  in  favore  di
TECHNOSILOS S.R.L. per lo stabilimento di costruzione
di impianti di stoccaggio, trasporto e dosaggio di prodotti
in polvere e granulari sito nel Comune di Bertinoro, Via
Siena n. 95, n. 189 e Via Piana n. 67

Proposta n. PDET-AMB-2024-4135 del 17/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno diciassette LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  N.  59/2013,  L.R.  N.  13/2015.  AGGIORNAMENTO  e  VOLTURA 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con  determinazione  della  Provincia 
 di  Forlì-Cesena  n.  1225  del  24/04/2014,  in  favore  di  TECHNOSILOS  S.R.L.  per 
 lo  stabilimento  di  costruzione  di  impianti  di  stoccaggio,  trasporto  e  dosaggio  di 
 prodotti  in  polvere  e  granulari  sito  nel  Comune  di  Bertinoro,  Via  Siena  n.  95,  n. 
 189 e Via Piana n. 67. 

 LA DIRIGENTE 

 RICHIAMATO  il  regolamento  di  cui  al  DPR  13  marzo  2013,  n.  59  recante  la  disciplina 
 dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA)  e  la  semplificazione  di  adempimenti 
 amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti 
 non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 RICHIAMATA  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con  Determinazione  Dirigenziale 
 della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1225  del  24/04/2014,  Prot.  Prov.le  43609/2014  ad  oggetto 
 “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59  –  TECHNOSILOS  S.N.C.  DI  GIACOMO  GENTILI  &  C.  con 
 sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro  (FC),  via  Piana  n.  67  -  Protocollo  istanza  del  Comune  di 
 Bertinoro  prot.  n.  20343  del  19/12/2013.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo 
 stabilimento  di  realizzazione  di  impianti  di  stoccaggio,  trasporto  e  dosaggio  di  materie  prime 
 in  polvere  sito  nel  Comune  di  Bertinoro,  Via  Siena  n.  95,  n.  189  e  Via  Piana  n.  67.”  rilasciata 
 dal  SUAP  del  Comune  di  Bertinoro  in  data  05/05/2014  con  Atto  Prot.  Com.le  7506,  come 
 successivamente aggiornata; 

 TENUTO CONTO che l’Autorizzazione Unica Ambientale sopra citata ricomprende  : 
 ●  all’ALLEGATO  A,  l’autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'art.  269  del 

 D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
 ●  la  seguente  prescrizione  relativa  all’impatto  acustico:  In  caso  di  future  modifiche  sulle 

 sorgenti  sonore,  dovrà  essere  presentata  idonea  Documentazione  di  Impatto 
 Acustico. 

 CONSIDERATO  che  in  data  23/05/2024  è  stata  presentata  comunicazione  di  modifica  non 
 sostanziale  inerente  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’art.  269  del  D.Lgs. 
 152/06  e  smi  e  l’impatto  acustico  e  contestuale  voltura  per  trasformazione  di  Società  in 
 nome  collettivo  in  Società  a  Responsabilità  limitata,  acquisita  da  Arpae  al  PG/2024/95659 
 del 24/05/2024; 

 EVIDENZIATO  che  la  modifica  non  sostanziale  comunicata  dalla  Ditta  riguarda 
 l’eliminazione  della  aspirazione  del  taglio  al  plasma  convogliata  all’emissione  E1  “Saldatura, 
 puntatura,  taglio  al  plasma,  smerigliatura”,  che  verrà  sostituita  da  un  braccio  aspirante  fumi 
 di  saldatura,  in  aggiunta  a  quelli  già  autorizzati  alla  stessa  emissione,  che  non  subirà 
 modifiche nei suoi parametri, in modifica dell’AUA sopra citata  ; 

 DATO  ATTO  che,  con  nota  Arpae  PG/2024/97722  del  28/05/2024  è  stato  comunicato  l'avvio, 
 del  procedimento  amministrativo  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  ed  è  stata  richiesta 
 documentazione a perfezionamento; 

 DATO  ATTO  che  in  data  30/05/2024  la  ditta  ha  trasmesso  la  documentazione  richiesta, 
 acquisita da Arpae al PG/2024/99687; 

 CONSIDERATO  che  in  merito  alla  documentazione  relativamente  all’impatto  acustico,  con 
 nota  Prot.  Com.le  14456  del  15/07/2024,  acquisita  al  PG/2024/130365,  il  Comune  di 

 Pagina  1  di  5 



 Bertinoro  ha  espresso  il  seguente  parere:  “  (...)  Vista  la  dichiarazione  del  Tecnico 
 Competente  in  Acustica,  (...),  presentata  in  sede  di  integrazioni  alla  Comunicazione  di 
 Modifica  Non  Sostanziale  di  AUA  in  oggetto,  (trasmesse  da  Arpae  SAC  al  Comune  di 
 Bertinoro  con  nota  acquisita  al  prot.  Com.le  n.  11253  del  03.06.2024)  con  la  quale  il  TCA 
 dichiara:  “  …  con  riferimento  alla  conformazione  impiantistica  di  cui  alla  presente  Istanza  di 
 Modifica  Non  Sostanziale  di  AUA,  per  sostituzione  di  macchina  di  taglio  Plasma  con  braccio 
 aspirante  di  saldatura  nella  l'attività  di  produzione  impianti  e  macchine,  la  ditta 
 TECHNOSILOS  S.R.L.  nell’unità  produttiva  sita  in  Comune  di  Bertinoro  (FC)  via  Siena  ,  95 
 RISPETTERA'  i  valori  limite  differenziali  di  immissione  e  i  valori  limite  assoluti  di  immissione 
 previsti  dal  DPCM  14/11/1997  e  dalla  classificazione  acustica  del  territorio  del  Comune  di 
 Bertinoro  (FC)  in  assenza  di  misure  di  contenimento  acustico  e/o  di  particolari  accorgimenti 
 per  il  contenimento  dell'emissione  sonora.  Ci  si  riserva  comunque  l'eventuale  verifica  post 
 operam-dell'impatto  acustico  successivamente  all'avvio  della  nuova  attività”;  Si  ritiene  che 
 non  sia  necessario  prevedere  il  rilascio  di  nulla  osta  di  cui  all'art.  8  della  L.  26.10.1995,  n. 
 447.  Il  titolare  dell’attività  è  comunque  tenuto  al  rispetto  delle  norme  in  materia  di 
 inquinamento  acustico.  In  caso  di  future  modifiche  sulle  sorgenti  sonore,  dovrà  essere 
 presentata idonea Documentazione di Impatto Acustico  ”; 

 VISTO  il  Rapporto  istruttorio  reso  dal  Responsabile  dell’endoprocedimento  “emissioni  in 
 atmosfera” acquisito in data 15/07/2024, ove è riportato quanto segue: 
 “  Valutato  che  per  quanto  riguarda  le  emissioni  in  atmosfera  trattasi  di  modifica  non 
 sostanziale,  ai  sensi  delle  definizioni  di  cui  all'art.  2  comma  1  lettera  g)  del  D.P.R.  59/13  e 
 all'art.  268  comma  1  lettera  m-bis)  del  D.Lgs.  152/06  e  smi,  dal  momento  che  non  vengono 
 richiesti  né  una  variazione  qualitativa  né  un  aumento  delle  emissioni  esistenti  oggetto  di 
 autorizzazione,  essendo  l’attività  di  saldatura  già  convogliata  e  autorizzata  alla  emissione  E1 
 ed in sostituzione del taglio al plasma eliminato; 
 Rilevato  che,  alla  luce  della  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  del  23/05/2024, 
 acquisita  al  PG/2024/95659,  si  ritiene  di  accogliere  la  modifica  richiesta,  confermando  le 
 valutazioni  effettuate  dalla  Conferenza  di  Servizi  del  01/04/2014,  che  stabiliva  i  valori  limite 
 di  cui  al  punto  1.13.20  “Saldatura”  dei  Criteri  CRIAER,  approvati  con  Determinazione  del 
 Direttore  Generale  all’Ambiente  della  Regione  Emilia  Romagna  n°  4606  del  04/06/1999,  e 
 che  “in  considerazione  della  saltuarietà  delle  lavorazioni  di  taglio  al  plasma,  puntatura  e 
 smerigliatura  non  si  debba  fare  riferimento  ai  limiti  dei  corrispondenti  criteri  CRIAER  per  i 
 parametri CO e NO  2  ”  ; 
 Valutato  che  non  risulta  necessario  richiedere  al  Gestore  l’esecuzione  di  monitoraggi  a 
 seguito  della  modifica  in  oggetto  visto  che  all’emissione  E1  sono  già  attualmente  collegati 
 altri  9  bracci  di  aspirazione  di  saldatura  oltre  a  quello  che  si  prevede  di  aggiungere  e  tenuto 
 inoltre  conto  che  il  punto  di  emissione  è  comunque  soggetto  all’obbligo  di  monitoraggio 
 periodico annuale; 
 Evidenziato  che  si  ravvisa  la  necessità  di  procedere  all'aggiornamento  dell'autorizzazione 
 alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  vigente, 
 come di seguito indicato: 
 ●  sostituzione  della  denominazione  della  emissione  E1  al  punto  1.  del  Paragrafo  D. 

 “Emissioni in atmosfera  soggette  alla presente autorizzazione”,  di seguito riportata: 

 “EMISSIONE  N.  E1  –  SALDATURA,  PUNTATURA,  TAGLIO  AL  PLASMA, 
 SMERIGLIATURA” 
 Impianto  di  abbattimento:  filtro  a  due  stadi  (filtri  ondulati  in  rete  metallica  +  filtri  ondulati  in 

 fibra  di  poliestere  apprettate  con  resine  sintetiche)  con 

 Pagina  2  di  5 



 pressostato differenziale 

 con  quanto  di  seguito  riportato,  a  seguito  della  sostituzione  su  tale  emissione 
 dell’aspirazione  del  taglio  al  plasma  con  una  nuova  aspirazione  di  saldatura,  come 
 richiesto con la comunicazione di modifica in oggetto: 

 “EMISSIONE N. E1 – SALDATURA, PUNTATURA, SMERIGLIATURA” 
 Impianto  di  abbattimento:  filtro  a  due  stadi  (filtri  ondulati  in  rete  metallica  +  filtri  ondulati  in 

 fibra  di  poliestere  apprettate  con  resine  sintetiche)  con 
 pressostato differenziale 

 mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle 
 emissioni in atmosfera; 
 (...)  si propone 
 all'Unità  Autorizzazione  Unica  Ambientale  ed  Autorizzazioni  settoriali  di  aggiornare 
 l'Allegato  A  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  vigente  ,  contenente  le  motivazioni  e 
 le  prescrizioni  relative  all'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'articolo  269  del 
 D.Lgs. 152/06 e smi, come di seguito indicato: 
 ●  sostituzione  della  denominazione  della  emissione  E1  al  punto  1.  del  Paragrafo  D. 

 “Emissioni in atmosfera  soggette  alla presente autorizzazione”,  di seguito riportata: 

 “EMISSIONE  N.  E1  –  SALDATURA,  PUNTATURA,  TAGLIO  AL  PLASMA, 
 SMERIGLIATURA” 
 Impianto  di  abbattimento:  filtro  a  due  stadi  (filtri  ondulati  in  rete  metallica  +  filtri  ondulati  in 

 fibra  di  poliestere  apprettate  con  resine  sintetiche)  con 
 pressostato differenziale 

 con  quanto  di  seguito  riportato,  a  seguito  della  sostituzione  su  tale  emissione 
 dell’aspirazione  del  taglio  al  plasma  con  una  nuova  aspirazione  di  saldatura,  come 
 richiesto con la comunicazione di modifica in oggetto: 

 “EMISSIONE N. E1 – SALDATURA, PUNTATURA, SMERIGLIATURA” 
 Impianto  di  abbattimento:  filtro  a  due  stadi  (filtri  ondulati  in  rete  metallica  +  filtri  ondulati  in 

 fibra  di  poliestere  apprettate  con  resine  sintetiche)  con 
 pressostato differenziale; 

 mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni 
 in atmosfera.”; 

 CONSIDERATO  che  dall’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  procedimento  amministrativo 
 individuato  ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge  n.  241/1990  e  smi  per  la  pratica  ARPAE  SinaDoc 
 n.  20279/2024,  emerge  che  nella  documentazione  allegata  all’istanza  di  voltura  l’Impresa  a 
 far  data  dal  07/02/2023  ha  variato  ragione  sociale  da  Technosilos  s.n.c.  di  G.  Gentili  &  C.  a 
 TECHNOSILOS s.r.l. con Sede legale in Via Piana 67 — 47032 Bertinoro (FC); 

 VERIFICATO  che  la  ditta  ha  provveduto  al  versamento  degli  oneri  istruttori  come  previsto  dal 
 Tariffario ARPAE mediante PagoPA in data 14/06/2024; 

 RITENUTO di procedere con apposita determinazione: 

 ●  alla  voltura  di  titolarità  dell’AUA  adottata  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia 
 di  Forlì-Cesena  n.  1225  del  24/04/2014,  Prot.  Prov.le  43609/2014  ad  oggetto:  “D.P.R.  13 
 marzo  2013  n°  59  –  TECHNOSILOS  S.N.C.  DI  GIACOMO  GENTILI  &  C.  con  sede 
 legale  in  Comune  di  Bertinoro  (FC),  via  Piana  n.  67  -  Protocollo  istanza  del  Comune  di 
 Bertinoro  prot.  n.  20343  del  19/12/2013.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per 
 lo  stabilimento  di  realizzazione  di  impianti  di  stoccaggio,  trasporto  e  dosaggio  di  materie 

 Pagina  3  di  5 



 prime  in  polvere  sito  nel  Comune  di  Bertinoro,  Via  Siena  n.  95,  n.  189  e  Via  Piana  n. 
 67.”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Bertinoro  in  data  05/05/2014  con  Atto  Prot. 
 Com.le 7506, come successivamente aggiornata,  in favore  di  TECHNOSILOS S.R.L.; 

 ●  all’aggiornamento dell’ALLEGATO A della determinazione medesima, come segue: 
 Sostituzione  della  denominazione  della  emissione  E1  al  punto  1.  del  Paragrafo  D. 
 “Emissioni in atmosfera  soggette  alla presente autorizzazione”,  come sottoriportato: 
 “EMISSIONE N. E1 – SALDATURA, PUNTATURA, SMERIGLIATURA” 
 Impianto  di  abbattimento:  filtro  a  due  stadi  (filtri  ondulati  in  rete  metallica  +  filtri  ondulati 

 in  fibra  di  poliestere  apprettate  con  resine  sintetiche)  con 
 pressostato differenziale; 

 VISTA  la  D.G.R.  2291  del  27/12/2021  "  Revisione  Assetto  organizzativo  generale 
 dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna 
 (ARPAE)  di cui alla D.D.G. n. 130/2021"; 

 VISTA  la  Determina  DEL_2022_107  del  30/08/2022  della  Direzione  Generale  di 
 conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni 
 di Forlì-Cesena alla Dott.ssa Tamara Mordenti; 

 VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale 
 sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la 
 successiva  Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  Est  n.  DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli 
 incarichi di funzione nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est; 

 ATTESO  che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  Cristina  Baldelli  del  Servizio 
 Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est; 

 DATO  ATTO  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  L.n.  241/1990  nei  confronti  del 
 responsabile  del  procedimento  e  del  Dirigente  firmatario  non  sussistono  situazioni  di  conflitto 
 di interessi, nemmeno potenziale;  

 SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento 

 DETERMINA 

 1.  DI  VOLTURARE  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con  Determinazione 
 Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1225  del  24/04/2014,  Prot.  Prov.le 
 43609/2014  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59  –  TECHNOSILOS  S.N.C.  DI 
 GIACOMO  GENTILI  &  C.  con  sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro  (FC),  via  Piana  n.  67  - 
 Protocollo  istanza  del  Comune  di  Bertinoro  prot.  n.  20343  del  19/12/2013.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di  realizzazione  di  impianti  di 
 stoccaggio,  trasporto  e  dosaggio  di  materie  prime  in  polvere  sito  nel  Comune  di 
 Bertinoro,  Via  Siena  n.  95,  n.  189  e  Via  Piana  n.  67.”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Bertinoro  in  data  05/05/2014  con  Atto  Prot.  Com.le  7506,  come  successivamente 
 aggiornata,  in  favore  di  TECHNOSILOS  S.R.L.  (C.F./P.IVA  00742790405)  con  Sede 
 legale in Via Piana 67 — 47032 Bertinoro (FC), fatti salvi i diritti di terzi. 

 2.  DI  AGGIORNARE  l’ALLEGATO  A  della  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena n. 1225 del 24/04/2014 come segue: 

 Pagina  4  di  5 



 ●  Sostituzione  della  denominazione  della  emissione  E1  al  punto  1.  del  Paragrafo  D. 
 “Emissioni in atmosfera  soggette  alla presente autorizzazione”,  come sottoriportato: 
 “EMISSIONE N. E1 – SALDATURA, PUNTATURA, SMERIGLIATURA” 
 Impianto  di  abbattimento:  filtro  a  due  stadi  (filtri  ondulati  in  rete  metallica  +  filtri 

 ondulati  in  fibra  di  poliestere  apprettate  con  resine 
 sintetiche) con pressostato differenziale; 

 3.  DI  CONFERMARE,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la 
 Determinazione  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1225  del  24/04/2014,  Prot.  Prov.le 
 43609/2014  . 

 4.  DI  DARE  ATTO  CHE  LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  è  da  CONSERVARSI 
 UNITAMENTE  alla  Determina  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1225  del 
 24/04/2014,  Prot.  Prov.le  43609/2014  ,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  da  esibirsi  a 
 richiesta degli organi di controllo. 

 5.  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  SUAP  del  Comune  di  Bertinoro  per  il 
 rilascio  alla  ditta  richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL  ed  al  Comune  di 
 Bertinoro per il seguito di rispettiva competenza. 

 DI DARE ATTO che  : 
 ●  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di 

 misure  di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
 di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e 
 Organizzazione approvato da Arpae  ; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento 
 dei  dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  ARPAE  e  il 
 responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  ARPAE 
 SAC territorialmente competente. 

 AVVERTENZE 
 ●  avverso  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  proporre  ricorso 

 giurisdizionale  avanti  al  TAR  competente  entro  i  termini  di  legge  ai  sensi  del  D.Lgs. 
 n.02.07.2010  n.  104,  decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero 
 da  quando  l’interessato  ne  abbia  avuto  piena  conoscenza  ovvero  ricorso 
 straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni  decorrenti 
 dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne  abbia 
 avuto piena conoscenza. 

 La Responsabile 

 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 
 D.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  5  di  5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


